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روستای کوهپایه؛ نگین سبز 
و درخشنده کرمان

گیلان امروز- کرمان و شهرهای اطراف آن در نظر بسیاری از علاقه مندان به 
گردشگری، مناطقی خشک و گرمسیر هستند که جاذبه طبیعی قابل توجهی 
در آن ها وجود ندارد. گرچه بیشتر مساحت این استان در کویر قرار دارد، در 
بخش هایی از آن نیز ییلاق ها و کوهستان هایی سرسبز دیده می شود که از 
بهترین جاهای دیدنی کرمان هستند. روستای کوهپایه در واقع مجموعه ای از 
چند آبادی کوهستانی است که ییلاق هایی محبوب برای ساکنان و گردشگران 
کرمان هستند. در سفر به کرمان ضمن بازدید از دیدنیهای این شهر تاریخی، 
می توانید زمانی را نیز به تماشای طبیعت زیبا در منطقه کوهپایه اختصاص 
دهید. این روستاها فاصله چندانی تا کرمان ندارند و دسترسی به آن ها با 
وسیله نقلیه شخصی به راحتی میسر است. در ادامه به معرفی روستاهای 

کوهپایه کرمان و جاذبه های طبیعی اطراف آن خواهیم پرداخت.
روستای کوهپایه کجاست؟

آدرس: استان کرمان، شهرستان کرمان، بخش مرکزی، ۳۵ کیلومتری شمال 
شرق کرمان، روستای کوهپایه

کوهپایه مجموعه ای از چند روستا در منطقه ای ییلاقی و خوش  آب وهوا و 
در فاصله تقریبی ۳۵ کیلومتری شمال شرقی شهر کرمان است. بیشتر این 
روستاها در بخش مرکزی شهرستان کرمان قرار دارند و کویر شهداد در 
شرق این منطقه کوهستانی واقع شده است. روستاهای کوهپایه، حدود ۵۰ 
کیلومتر )یک ساعت با ماشین( تا »فرودگاه بین المللی کرمان«، ۴۵ کیلومتر 
)۵۰ دقیقه با ماشین( تا »ایستگاه راه آهن کرمان« و ۴۵ کیلومتر )۵۰ دقیقه 

با ماشین( تا »ترمینال مسافربری کرمان« فاصله دارند. 
مسیر دسترسی روستای کوهپایه

برای دسترسی به روستای کوهپایه باید نخست به شهر کرمان بروید. تنها راه 
دسترسی به جاده کوهپایه از شمال شرقی کرمان و انتهای جاده »روستای 
سیدی« )سعیدی( آغاز می شود. بزرگراه »آیت الله خامنه ای« و بلوار سیدی 
)بلوار شهید سلیمانی(، دسترسی به جاده روستای سیدی در شمال شرقی 
کرمان را میسر می کنند. در جاده سیدی، مسیر را ادامه دهید تا به جاده 
به  این جاده  در  از طی مسافت حدود ۲۵ کیلومتر  برسید. پس  کوهپایه 
روستاهای منطقه کوهپایه خواهید رسید. برای سفر به روستای کوهپایه 
به وسیله هواپیما،  را  تا شهر کرمان  می توانید مسافت محل سکونت خود 
اتوبوس، قطار یا ماشین شخصی طی کنید و ادامه مسیر تا این روستا را با 

ماشین سواری بروید.
درباره روستای کوهپایه

روستاهای منطقه کوهپایه در محدوده ای کوهستانی گرد یکدیگر متمرکز 
دارند.  فاصله  آبادی ها  سایر  از  منطقه  این  در  روستا  چند  تنها  و  هستند 
با وسیله نقلیه شخصی و از طریق  دسترسی به همه روستاهای کوهپایه 
جاده کوهپایه امکان پذیر است و تنها در زمان بارندگی های شدید، این جاده 
مسدود می شود. از دلایل محبوبیت آبادی های کوهپایه می توان به جاذبه های 
طبیعی چشم نواز در گوشه و کنار آن ها اشاره کرد که ساکنان کرمان و مناطق 
گرمسیر این استان را برای لذت از آب وهوای خنک و طبیعت سرسبز، به 

سوی خود جلب می کنند.
در منطقه کوهپایه رودخانه ها، چشمه های جوشان، آبشارهای روان و کوه های 
بلندی وجود دارند که سبب اختلاف دمای قابل توجه این نواحی با دیگر 
شهرهای اطراف آن در استان کرمان می شوند. در کوهپایه کرمان کشاورزی و 
باغداری رونق دارد و از نخستین روزهای بهار، حال و هوای باغ های این منطقه 
تماشایی است. روستاهای کوهپایه آبادی هایی از جمله »ده لولو«، »وامق 
»انارستان«،  »دهوئیه«،  »درختنگان«،  )شانکستان(،  »شنگستان«  آباد«، 
»هینمان«، »ده قاضی«، »سیمک« و »اسلام آباد« را شامل می شوند. در 
اطراف هرکدام از این روستاها، دره ها و کوهپایه هایی به چشم می خورند که 
مورد توجه کوهنوردان و دره نوردان حرفه ای قرار می گیرند. برای دره نوردی 
در این مناطق باید از راهنماهای محلی آشنا به مسیر کمک بگیرید. متاسفانه 
در دهه گذشته، این منطقه شاهد حوادث ناگوار برای گروه های کوهنوردی و 

دره نوردی ناآشنا به منطقه بوده است.
کوهستان های مشرف بر کوهپایه کرمان، در حاشیه غربی دشت لوت قرار 
دارند. این کوهستان ها اقلیم منطقه کویری در کرمان را از روستاهای کوهپایه 
جدا می کنند و از معروف ترین آن ها می توان کوه های »بادامو«، »سیرچ«، 
»گلباف« و »پلوار« را نام برد. بلندترین قله در کوهستان های این منطقه 
»تنب« نام دارد که با ارتفاع بیش از ۴,۲۰۰ متر در ارتفاعات »پلوار« واقع 

شده است.
از بهترین روستاهای کوهپایه برای مبدا صعود کوهنوردان ده لولو است. این 
روستا بین کوه های »لیسون«، »خرسانی« و »تیزنگ« قرار دارد که از بهترین 

گزینه های کوهنوردی در کرمان هستند.
غذایی،  مواد  فروشگاه های  مانند  امکاناتی  کرمان  کوهپایه  روستاهای  در 
سرویس های بهداشتی و مسجد وجود دارد. از معروف ترین سوغات این منطقه 

می توان مرکبات، صیفی جات، گردو و عسل را نام برد.
بهترین زمان سفر به روستای کوهپایه

بهترین زمان برای سفر به روستاهای کوهپایه کرمان فصل بهار است. روستاهای 
این منطقه ییلاق هایی خوش آب وهوا هستند که در زمستان آب وهوایی سرد 
همراه با بارندگی دارند. به دلیل اقلیم متفاوت این منطقه نسبت به کرمان 
تابستان  با آن، در نخستین روزها و واپسین روزهای  و شهرهای هم جوار 
نیز، بازدید از منطقه کوهپایه کرمان مناسب است؛ اما با شروع پاییز، هوا در 
کوهپایه کرمان رو به سردی می رود. طبیعت روستاهای کوهپایه در بهار به 
اوج زیبایی می رسد. در این زمان از سال آبشارها، رودخانه ها و چشمه ها پرآب 

می شوند و گل ها و گیاهان معطر دامنه کوهستان ها را می پوشانند.
برای کوهنوردی در این منطقه بهترین زمان از اواخر اردیبهشت تا واپسین 
روزهای تابستان است. اگر در سفر به کرمان قصد بازدید از روستاهای کوهپایه 
را دارید، فصل تابستان را انتخاب نکنید؛ زیرا تحمل گرمای هوای کرمان در 

این زمان از سال برای گردشگران چندان ساده نیست.
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جاده ابریشم؛ مسیری به سوی شگفتی ها و گنجینه های فرهنگی

گیلان امروز- جاده ابریشم شامل شبکه جغرافیایی وسیعی می شد که 
رشته کوه ها، بیابان ها، شهرها و دریاها را فرا می گرفت. این اصطلاح در هاله ای 
از افسانه و واقعیت قرار دارد؛ اما نام آن همچنان توجه گردشگران را جلب 
می کند. از اروپا تا آسیا، مکان های خارق العاده  بی شماری در امتداد این شبکه  

راه ها وجود دارند که توجه هر رهگذری را جلب می کنند.
۱۰ مورد از جاهای دیدنی جاده ابریشم انتخاب شده اند که البته، مشتی 
نمونه خروار هستند. بعضی از این مکان ها امروزه در سرزمین های جنگ زده 
قرار گرفته اند و بازدید از آن ها آسان نیست؛ به همین دلیل، آن ها جزو مقاصد 
گردشگری مسافران قرار ندارند؛ با این حال و با توجه به اهمیت تاریخی 

آن ها، نام بردن از ایشان حائز اهمیت بود.
شهر قدیم دمشق، سوریه

دمشق یکی از قدیمی ترین شهرهای جهان به شمار می رود که انسان ها 
این شهر قدیمی طی سده های  به طور پیوسته در آن سکونت داشته اند. 
یونانیان، عباسیان و ترکان سلجوقی  از جمله  متمادی، مهاجمان زیادی 
به خود دیده است. شمشیرها و  را  البته گردشگران کنجکاو متعددی  و 
قیطان های تزیینی، جزو صنایع دستی مشهور این شهر به حساب می آمد. 
ابریشم دمشقی در اصل، ساخته چین بود؛ اما چون این ابریشم در دمشق 
 old( دمشق«  قدیم  گرفت. »شهر  به خود  را  نام  این  می شد،  دادوستد 
city of damascus( همان بخش تاریخی شهر دمشق سوریه است. 

در شهر قدیم، محوطه های باستان شناسی متعدد، از جمله چند کلیسا و 
یا   )umayyad mosque( اموی«  دارد. »مسجد  تاریخی وجود  مسجد 
»مسجد جامع دمشق« )Great mosque of damascus( یکی از 

چشمگیرترین مناظر شهر قدیم دمشق محسوب می شود.
سرای اسحاق پاشا، ترکیه

»سرای اسحاق پاشا« )ishak Pasha Palace( بر تخته سنگ بزرگ و 
مجزایی، در نزدیکی شهر »دغوبایزید« )doGubayazit( در شرق ترکیه 
به سازه ای  امروزه  که  بود  اداری   و مجموعه  کاخ  پاشا،  اسحاق  دارد.  قرار 
نیمه ویران تبدیل شده است. این سرای درخشان و چشمگیر، دارای گنبد و 
مناره آجری است و ترکیبی از عناصر عثمانی، ایرانی و سلجوقی را در خود 

دارد.
خاندان اسحاق پاشا حاکم منطقه دغوبایزید بودند و سفارش ساخت سرا را 
دادند. کار ساخت سرای اسحاق پاشا در سال ۱۶۸۵ میلادی شروع و در سال 
۱۷۸۴، یعنی پس از عصر جاده ابریشم تکمیل شد. جایگاه رفیع آن مشرف 
به مناطق پیرامونی و در محل تقاطع شبکه  راه های قدیم ابریشم در مسیر 

گرجستان و ایران و راه کاروان رو از تبریز به بنادر دریای سیاه بوده است.
کاروانسرای سلیم، ارمنستان

با  گاه  ارمنستان   )selim caravanserai( سلیم«  »کاروانسرای 
 orbelian’s( اربلیان«  »کاروانسرای  یعنی  آن،  سازنده  خاندان  نام 
مسافرخانه ای  یا  مهمانسرا  سلیم،  می شود.  شناخته   )caravanserai

برای بازرگانان بود که کار ساخت آن در سال ۱۳۳۲ میلادی تکمیل شد. 
این کاروانسرا در مسیر دوردست گذر سلیم در جنوب ارمنستان، در استان 

»وایوتس جور« )vayots dzor( قرار دارد.

اربلیان، کاروانسرایی طویل، کم ارتفاع و کم نور با تنها یک در ورودی است. 
تک در ورودی، مانع خوبی برای جلوگیری از ورود سارقان و سرمای جانسوز 
زمستان بود. درگاه کاروانسرا با نقش گاو نر و شیر تزیین شده است. به محض 
ورود به کاروانسرا، به راحتی می توان تصور کرد که چگونه بازرگانان در زیر 

یک طاق و حیواناتشان در زیر طاقی دیگر جمع می شدند.
کاروانسرای سلیم در گذرگاه تجاری بین المللی قدیمی و نزدیک مرز ایران 
کاروانسرا  این  به  خوبی  دسترسی  دارای  نیز  امروزی  مسافران  دارد.  قرار 
دارد.  قرار  قفقاز  پیاده روی  مسیرهای  از  یکی  در  کاروانسرا  زیرا  هستند؛ 
اربلیان  کاروانسرای  است.  امکان پذیر  نیز  سلیم  کاروانسرای  تا  رانندگی 

سالم ترین کاروانسرای ارمنستان محسوب می شود.
اوپلیستسیخه، گرجستان

شهر سنگی »اوپلیستسیخه« )uPlistsikhe( در شرق گرجستان کنونی، 
زمانی در کنار شبکه  راه های ابریشم قرار داشت. این شهر در دل سنگ ها 
کنده کاری شده است و زمانی شهر تجاری شکوفایی بود. شهر لانه زنبوری 
اوپلیستسیخه یکی از قدیمی ترین سکونت گاه های قفقاز محسوب می شود 
که در حدود ۱۰ کیلومتری شرق شهر گرجی »گوری« )Gori(، زادگاه 
کرانه  بر  میلاد،  از  قبل  قرن ششم  در  اوپلیستسیخه  دارد.  قرار  استالین، 
صخره ای رود »کورا« )kura(، به تدریج در دل سنگ های سخت کنده و به 
شهری بزرگ و مرکزی مذهبی تبدیل شد. سازه های مختلفی از عصر آهن تا 

قرون وسطا در آن قابل مشاهده است.
امروزه، بقایای شهر داخلی اوپلیستسیخه باقی مانده است که زمانی در آن، 
حدود ۲۰,۰۰۰ نفر زندگی می کردند و بازار، معبد، کاخ، نانوایی و مجرای 
فاضلاب داشتند. با توجه به بقایای بنیان های شهر، به راحتی می توان زندگی 
اوپلیستسیخه  شهر  بخش های  دیگر  کرد.  تصور  را  آن  شهروندان  روزانه 

باستانی را مغولان در قرن سیزدهم میلادی با خاک یکسان کردند.
تبریز، ایران

مجموعه بازار قدیمی تبریز از شبکه ای از بازارهای به هم پیوسته در مساحتی 
بیش از ۱۰۰ هکتار تشکیل می شود که در فهرست میراث جهانی یونسکو 
نیز ثبت شده است. این بازار سرپوشیده زیر گنبدها و طاق های آجری قرار 
دارد و در آن، اجناسی نظیر چرم، نقره، مس، ادویه و فرش فروخته می شود.

قدمت بازار تبریز به قرن دهم میلادی می رسد. این بازار، به خاطر موقعیت 
استراتژیک و معافیت مالیاتی، یکی از مهم ترین مراکز تجاری، گردهم آیی 
و آموزش در جاده ابریشم بود. بازار تبریز امروزه نمونه زنده ای از فرهنگ 
جاده ابریشم محسوب می شود که در آن، صنعتگران، هنرمندان، توتونچی ها، 
خیاط ها، خطاط ها و صحاف ها از فرهنگ های مختلف در راسته های آن به 

فعالیت مشغول هستند.
مرو، ترکمنستان

شهر قدیم مرو، در منطقه »ماری« )mary( ترکمنستان، از عصر مفرغ 
یعنی از هزاره سوم قبل از میلاد تا قرن هجدهم میلادی سکونتگاه انسان 
 )marGiana( »بوده است. مرو در زمان هخامنشیان، مرکز ایالت »مرگیانه
بود و از آن زمان میان قدرت های مختلف دست به دست شد. در این شهر، 
استحکامات بسیار، مساجد و مقبره هایی وجود داشت که امروزه کمتر اثری 

از آن ها به چشم می خورد.
به گمان برخی از مورخان، شهر مرو در قرن دهم میلادی، سومین شهر 
بزرگ جهان بود؛ اما این تمام ماجرا نیست. این شهر زمانی یکی از مهم ترین 
شهرهای جهان اسلام بود که بازرگانان، دانشمندان و سیاحان را از نقاط 

دوردست به خود جذب می کرد.
امروزه، شهر مرو یکی از قدیمی ترین شهرهای مسیر جاده ابریشم در آسیای 
مرکزی محسوب می شود. آرامگاه سلطان سنجر متعلق به قرن دوازدهم 
میلادی که اخیرا بازسازی شده، یکی از جاهای دیدنی جاده ابریشم و نمونه 
نادری از معماری یادبودی سلجوقی است. بازدید از موزه منطقه ای ماری با 
آثاری نظیر ظروف مفرغی سلجوقی و سفال های مغولی، نیز توصیه می شود.

ترمذ، ازبکستان
شهر »ترمذ« )termez( جنوبی ترین شهر ازبکستان است که در کران 
رود آمودریای باستانی قرار دارد. این شهر زمانی که زیر سلطه امپراتوری 
باستانی کوشانی بود )قرن یکم میلادی(، به مرکز تجاری مهمی تبدیل شد. 
امپراتوری کوشانی از شمال هند تا افغانستان و بخش هایی از آسیای مرکزی 
گسترده بود. این امپراتوری، تجارت را ارتقا داد و نه فقط به تبادل کالا، بلکه 
به سبک جاده ابریشم، عامل تبادل صنایع دستی، ایده ها و نوزایی دینی شد.

امروزه، ترمذ میزبان گردشگران علاقه مند به جاده ابریشم است که برای 
بازدید از محوطه های باستانی بودایی به آن منطقه می آیند. صومعه سرای 
ترمذ،  غرب  ۱۵کیلومتری  در   )fayoz tePe( »فیاض تپه«  بودایی 
پربازدیدترین جاذبه این شهر است. این صومعه سرا، گنبدی به رنگ شن و 
شکل و اندازه ای شبیه به کلبه اسکیموها دارد و از این لحاظ، صحنه هایی از 

فیلم جنگ ستارگان را به یاد می آورد.
تاکسیلا، پاکستان

شهر باستانی »تاکسیلا« )taxila( در منطقه پنجاب پاکستان، در فهرست 
میراث جهانی یونسکو ثبت شده و دارای معماری شگفت انگیزی است. از شهر 
اسلام آباد، به راحتی می توان با خودرو مسافت ۲۵ کیلومتری در جهت شمال 
غرب را پیمود و به این محوطه باستانی رسید. این شهر سنگ تراشان در 
محل تقاطع جاده های ابریشم قرار داشت و یکی از مراکز قدیمی »گنداره« 
)Gandhara؛ یکی از ساتراپی های هخامنشی( بود؛ قلمرویی که میان دو 

رود »اکسوس« )oxus( و سند قرار داشت.
در محوطه عظیم تاکسیلا، غاری متعلق به عصر میان سنگی وجود دارد؛ اما 
مهم تر از آن، آثار بودایی و بقایای صومعه هایی هستند که در سراسر دره 
تاکسیلا پخش شده اند و شاهدی بر این واقعیت هستند که تاکسیلا زمانی 
مرکزی مذهبی و مقصد زائران و راهبانی بود که از چین و آسیای مرکزی به 
آن منطقه می آمدند. موزه شهر تاکسیلا در نزدیکی محوطه تاریخی شهر قرار 

دارد و حداقل ۲,۰۰۰ اشیای ارزشمند را در خود جای داده است.
ایسیک کول، قرقیزستان

دریاچه »ایسیک کول« )issyk-kul( در میان کوه ها و بوته های خولان 
دریایی و آسایشگاه های شوروی سابق قرار دارد و زمانی محل گردهم آیی  
کمیسرها و فضانوردان بود؛ اما امروزه مکانی برای آفتاب گرفتن و شنای 
قزاق ها، روس ها و قرقیزها در تابستان است. ایسیک کول دریاچه آب شوری 
است که در شرق کشور قرقیزستان قرار دارد و هشتمین دریاچه عمیق جهان 
محسوب می شود. زمانی، شاخه ای از جاده ابریشم از این دریاچه، معروف 
به نگین قرقیزستان، می گذشت و به مرز کاشغر در استان سین کیانگ یا 
اویغورستان چین می رسید. برای مدت بیش از ۲,۰۰۰ سال، »کاشغر« قطب 
تجارت و تبادل فرهنگ منطقه محسوب می شد و پر از چایخانه، مسجد و 
بازار بود. امروزه، بیشتر بخش های کاشغر قدیم و همچنین دیگر شهرهای 
اویغورستان ویران شده یا به طرز غیرقابل جبرانی تغییر یافته اند و سرکوب 

وحشیانه پکن در قبال مردم اویغور ادامه دارد.
دون هوانگ، چین

 »دون هوانگ« )dunhuanG( واحه و محوطه ای زیارتی در شمال غرب 
واحه،  این  است.   )moGao caves( موگای«  »غار  دربردارنده  و  چین 
یکی  دون هوانگ  دارد.  آوازخوان  شنی  تپه های  و  هلالی شکل  دریاچه ای 
اتاقک ها  می شود.  محسوب  جهان  بودایی  هنر  مجموعه های  مهم ترین  از 
و جایگاه های مقدسی در دل صخره رو به رود کنده شده اند. نقاشی های 
دیواری دون هوانگ داستان جاده ابریشم از قرن چهارم تا چهاردهم میلادی 

را به صورت مصور نشان می دهند.
و  به مغولستان  استراتژیک در میان مسیر هند  دون هوانگ در موقعیتی 
جنوب سیبری است. بیش از ۵۰۰ غار در دون هوانگ نگهداری می شود که 
در آن ها، بی شمار نقاشی دیواری و بیش از ۲,۰۰۰ مجسمه رنگی وجود دارد. 
غار شماره ۳۰۲ از دوره دودمان »سوئی« )sui؛ ۵۸۱ تا ۶۱۹ میلادی(، 
به طور اختصاصی حاوی نقشی از جاده ابریشم است؛ شتر دوکوهانه بلخی در 

حال حمل ارابه ای است که بازرگانی درونش نشسته است.

که  احساس می شد  اینطور  پیش،  از ۳۲۰۰ سال  بیش  امروز-  گیلان 
بشریت در حال رسیدن به اوج هایی است که قبلًا هرگز ندیده بود. در 
از  مجموعه ای  نزدیک،  خاور  و  آفریقا  شمال  شرقی،  مدیترانه  سرتاسر 
تجارت و  از طریق دیپلماسی،  بسیار سازمان یافته  و  پیچیده  تمدن های 
مبادلات به هم متصل شده بودند. فرهنگ ها رونق گرفته و شهر ها ترقی 
کرده بودند. سپس ناگهان همه چیز از بین رفت و هیچ کس دلیل آن 
از  عبارتند  برنز«  عصر  »فروپاشی  از  متأثر  جوامع  از  برخی  نمی داند!  را 
بابلی ها،  مصر،  جدید  پادشاهی  بین النهرین،  در  میانه  آشور  امپراتوری 
آناتولی، تروی ها، میسنی ها در سرزمین اصلی یونان و  امپراتوری هیتی 
مینوان ها در کرت بودند. برای بیشتر این جوامع، در پی این فروپاشی تا 
حدودی »عصر تاریک« حاکم شد، همراه با پیشرفت فن آوری یا فرهنگی 

ناچیز و همچنین رکود اجتماعی.
این جوامع در طول عصر برنز به شکوفایی رسیدند؛ دوره ای که از حدود 
۳۳۰۰ سال پیش از میلاد آغاز شد و نشانه ی آن استفاده از ابزار برنزی 
فلزات  سایر  یا  آرسنیک  قلع،  با  آن  کردن  آلیاژ  و  از ذوب مس  که  بود 
تولید میشد. این پیشرفت تکنولوژیکی مواد قوی تر و بادوام تری را نسبت 
در  قابل توجهی  برتری  جوامع،  این  به  و  کرد  ایجاد  موجود  فلزات  به 

سلاح سازی، ابزارسازی، مهندسی و هنر داد.
این انقلاب پایه و اساس توسعه مراکز شهری بزرگتر، ایجاد سلسله مراتب 
پیچیده اجتماعی و اختراع سیستم های نوشتاری مختلف مانند خط میخی 
شد. به دلایلی که روشن نیست، این شبکه پررونق حدود قرن دوازدهم 

پیش از میلاد از بین رفت.
اریک کلاین، باستان شناس آمریکایی، در کتاب سال ۲۰۱۴ خود درباره 
فروپاشی اواخر عصر برنز، سال ۱۱۷۷ پیش از میلاد را به عنوان لحظه ای 
سرنوشت ساز معرفی می کند که در آن اوضاع به شکل قابل توجهی بدتر 
شد. با این حال، همانطور که او اشاره می کند، آشکار شدن سیستم های 
پیچیده زمان بر است. با گذشت چند دهه، شورش ها شدید شدند، جنگ ها 
از بین  به ویرانه تبدیل شدند، سیستم های نوشتاری  درگرفتند، شهر ها 

رفتند و فرهنگ ها از روی زمین محو شدند.
توضیح  یک  کرده اند.  ارائه  مرگ  این  برای  مختلفی  توضیحات  مورخان 
گروه  این  دریا«.  »مردم  است:  جدید  مسلط  نیروی  یک  ورود  دیرینه، 
فرضی از فاتحان غارتگر هیچ بنای یادبود یا سوابق مکتوبی از خود برجای 
هنوز  وجودشان  و  نیست  روشن  کاملًا  آنها  هویت  بنابراین  نگذاشتند، 
موضوع بحث است. شاید آنها یک فرهنگ واحد نبودند، بلکه یک اصطلاح 

جامع وجود داشته که برای مردم دریایی از جا های دیگری از مدیترانه 
بکار می بردند.

هویت آنها هرچه که باشد، ورود آنها ممکن است دلیل رهاسازی )متروک 
شدن( گسترده شهر های آناتولی، سوریه، فنیقیه، کنعان، قبرس و مصر بین 

قرن های ۱۳ و ۱۲ قبل از میلاد باشد.
همچنین این احتمال وجود دارد که برخی تمدن ها از طریق فروپاشی یک 
سیستم عمومی از درون پوسیده شده باشند. محققان می گویند بسیاری 
از جوامع دوره برنز متأخر ساختار های سیاسی متمرکز، پیچیده و بسیار 
سنگینی داشتند که آنها را در برابر نابرابری و استثمار آسیب پذیر می کرد 

و منجر به بی ثباتی اجتماعی می شد.
توضیح دیگر این است که یک فاجعه زیست محیطی در کار بوده است. 
دریاچه  یک  رسوبات  از  گرده ای  دانه های  به  سال ۲۰۱۳  در  مطالعه ای 
باستانی در منطقه پرداخت و شواهدی از تغییرات آب و هوایی آن زمان 
به  منجر  تغییر محیطی  این  کردند  استدلال  مطالعه  نویسندگان  یافت. 
خشکسالی های گسترده، کمبود مواد غذایی و قحطی شد. پیامد این تغییر، 
مهاجرت دسته جمعی، تحولات اجتماعی و آسیب پذیری این تمدن ها در 

برابر مهاجمانی شد که شاید مردم دریا بودند.

چرا بزرگترین تمدن های جهان 3177 سال پیش ناگهان فروپاشیدند؟


